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محمد گلریز با اشــاره به فضای حاکم بر 
کشــور در روزهای ارتحــال امام خمیــنی)ره( 
اظهــار کــرد: »روز رحلــت امــام، محمدعــلی 
شکوهی با من تماس گرفت و گفت هرچه 
ســریع تر خــودم را برســانم. وقتی رســیدم، 
دیدم بــا مرحــوم حمیــد ســبزواری در حال 
صحبت اســت. آقای ســبزواری شــعر را به 
صــورت تلفــنی و بداهــه می ســرود و آقــای 
شــکوهی هــم همزمــان روی ملــودی کار 

می کرد.« وی ادامه داد: »پس از پایان تماس، گفت 
شعر آماده شده و باید هرچه سریع تر آن را ضبط کنیم. در آن سال ها امکانات 
فنی امروز وجود نداشت. تازه نخستین نسل از کیبوردهای حرفه ای وارد ایران 

شده بود و آقای شکوهی با استفاده از همان امکانات موسیقی را آماده کرد.«
گلریز با اشاره به فضای احساسی حاکم بر استودیو گفت: »همه ما داغدار 
بودیم. به نظر من یکی از دلایل تأثیرگذاری این اثر همین بود که اندوه واقعی 
ما در اجرا منعکس شــده بود. صدایی خسته، بغض‌آلود و غمگین داشتیم و 

همین باعث شد اثر از دل برآید و بر دل بنشیند.«
وی خاطرنشــان کرد: »از صبح مشــغول کار بودیم و حدود ساعت ۱۱ شب 
ضبط و آماده سازی اثر به پایان رســید. همان شب سرود به تلویزیون تحویل 
داده شد و روی آنتن رفت. این اتفاق برای بسیاری از اهالی موسیقی عجیب بود 
و خیلی ها باور نمی کردند چنین چیزی امکان پذیر باشد چون معمولًاً تولید یک 

اثر حرفه ای هفته ها و حتی ماه ها زمان می برد.«
خواننده »دریغا ای دریغا« درباره بازخوردهای مردمی این اثر نیز گفت: »این 

ســرود خیلی زود مــورد توجه قــرار گرفت. 
در مراســم تشــییع حضــرت امــام)ره(، در 
خیابان های مختلفی که مــردم برای بدرقه 
آمــده بودنــد، ایــن اثــر از بلندگوهــا پخــش 
می شــد و مردم بــا آن ارتباط عمیــقی برقرار 
کردنــد.« وی افزود: »هــر جا مــا را می دیدند 
از این اثر یــاد می کردند. بســیاری می گفتند 
در آن روزهای ســخت، این ســرود توانســته 
بخشی از اندوهشان را تسکین دهد. برای ما 
همین موضوع ارزشمند بود؛ اینکه بتوانیم در 

آن شرایط سهم کوچکی در همراهی با مردم داشته باشیم.
گلریز در ادامــه به یکی از خاطــرات ماندگار خــود درباره این اثر اشــاره کرد 
و گفت: »ســال ها بعد در یک برنامه زنده تلویزیونی حضور داشــتم. فردی در 
کنار من نشسته بود که او را نمی شــناختم. وقتی خودش را معرفی کرد، گفت 
سال هاســت در یکی از شــهرهای آمریکا زندگی می کند و از علاقه مندان امام 

خمینی)ره( است.«
وی ادامه داد: »او تعریف می کرد که ســال ها با شــنیدن »دریغا ای دریغا« 
اشک ریخته و همیشه به دنبال این بوده که بداند خواننده و عوامل این اثر چه 
کسانی هســتند. وقتی مجری برنامه اعلام کرد که خواننده این سرود در کنار 
او نشسته است، به شــدت تحت تأثیر قرار گرفت و اشک ریخت. این یکی از 

خاطرات فراموش نشدنی من از بازخوردهای این اثر است.«
گلریز با اشاره به دیگر آثار خود درباره رحلت امام خمینی)ره(گفت: »سرود 
»دریغا ای دریغا« تنها اثری نبود که برای آن ایــام خواندم. پس از آن، در چهلم 

حضرت امام)ره(اثری با عنوان »غم فراق« را اجرا کردیم که به اعتقاد من یکی از 
آثار ارزشمند آن دوره بود. شعر این اثر را محمود شاهرخی سروده بود و هادی 

آرزم آهنگسازی آن را بر عهده داشت.«
وی افزود: »در نخســتین ســالگرد ارتحــال امام)ره(نیز اثری بــا عنوان »غم 
خورشــید« تولید شــد و در ســال های بعد هم آثار متعددی برای ســالگردهای 
حضرت امام اجرا کردیم. حدود ۱۰ سال به مناسبت سالگرد ارتحال امام)ره(، 
آثار مختلفی تولید و اجرا شــد که هر کدام حاصل همکاری جمعی از شاعران، 

آهنگسازان و هنرمندان متعهد کشور بود.«
این خواننده در بخش دیگری از سخنان خود به تازه ترین اثرش اشاره کرد که 
به مناسبت شهادت رهبر انقلاب آماده شده و گفت: »اخیراًً نیز اثری با عنوان 
»امین ایران« را اجرا کرده ام. آهنگساز این اثر رمضان عظیمی و شاعر آن محدثی 
خراسانی است. این قطعه آماده شده و تصویربرداری آن نیز انجام شده است.« 
وی افزود: »به اعتقاد مــن این اثر از ظرفیت بالایی برخوردار اســت و با نگاهی 
عاطفی و حماسی تولید شده است. همیشــه تلاش کرده ام در مقاطع مهم و 
تأثیرگذار تاریخ معاصر کشور، ســهم خودم را به عنوان یک هنرمند ایفا کنم و 

این اثر نیز با همین نگاه تولید شده است.«
گلریز با اشاره به نقش هنرمندان در همراهی با مردم گفت: »من همیشه 
معتقدم هنرمند نباید از مردم جدا باشــد. در روزهای ســخت و در بزنگاه های 
تاریخی، مردم انتظار دارند هنرمنــدان را در کنار خود ببینند. همان طور که در 
دوران دفاع مقدس بسیاری از هنرمندان به جبهه ها می رفتند و برای رزمندگان 
برنامه اجرا می کردند، امروز هم هر هنرمندی که میان مردم شناخته شده است 

می تواند با حضور و هنر خود به جامعه روحیه بدهد.«
وی ادامه داد: »مردم ســرمایه اصلی کشــور هســتند. وقتی می بینیم پیر و 
جوان، زن و مرد و حتی کودکان در شــرایط دشــوار پای کشــور و آرمان هایشان 
ایستاده اند، هنرمندان نیز باید ســهم خود را ادا کنند. یک خواننده یا هنرمند 
شاید با یک اجرا، یک حضور یا حتی یک اثر هنری بتواند امید و انگیزه را در میان 

مردم تقویت کند.«
خواننده »دریغا ای دریغا« در پایان تأکید کــرد: »آنچه باعث ماندگاری آثار 
هنری می شود، صداقت، اعتقاد و ارتباط واقعی با مردم است. اگر اثری با باور 
قلبی و برای مردم خلق شــود، ســال ها در ذهن و خاطره جامعه باقی می ماند؛ 
همان گونه که بسیاری از سرودها و آثار گذشته هنوز پس از گذشت دهه ها در 

حافظه مردم زنده هستند.«
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ناصر ارباب  ســرود »دریغا ای دریغا« برای بســیاری از ایرانیان یادآور روزهای تلخ خرداد ۱۳۶۸ و وداع بــا امام خمینی)ره( 
اســت. اثری که در شــرایطی ویــژه و در زمانی بســیار کوتاه تولیــد شــد و در همان ســاعات اولیه پــس از رحلت گفت‌وگو

بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران از رسانه ملی پخش شد. این سرود در روزهای تشییع و بدرقه امام)ره( بارها 
از بلندگوهای سطح شهر و رسانه ها شنیده شد و به بخشی از حافظه جمعی مردم ایران تبدیل شد. محمد گلریز، خواننده موسیقی سنتی و پاپ 
و یکی از خوانندگان برتر در زمان جنگ ایران و عراق بوده که صدایش نیز به عنوان میراث شفاهی ایران در سازمان میراث فرهنگی ثبت شده است 
اجرای این اثر را بر عهده داشت. وی در گفت‌وگویی با صبا از چگونگی شکل گیری این ســرود، نقش هنرمندان حاضر در تولید آن و بازخوردهای 

گسترده مردمی سخن گفت.


